Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

«_25_»__03___2025           №_171___

О проведении муниципального этапа окружного экологического детского фестиваля

«Экодетство» в 2025 году

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры от 12.03.2025 №10-П-466 «О проведении окружного

экологического детского фестиваля «Экодетство», с целью развития активной гражданской

позиции обучающихся Советского района к природоохранной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап окружного экологического детского фестиваля

«Экодетство» в период с 25 марта по 01 июня 2025 года (далее – фестиваль).

2. Утвердить положения о проведении:

2.1. Конкурса экологических листовок «Сохраним природу и культуру народов

Югры» в период с 7 апреля по 1 июня 2025 года (Приложение 1).

2.2. Акции «Аллея выпускников» в период с 19 мая по 1 июня 2025 года

(Приложение 2).

2.3. Экологического трудового десанта школьников с 12 мая по 1 июня 2025 года

(Приложение 3).

2.4. Экологических уроков («Зеленые технологии»  - для 9-11 классов, «Zero waste»-

для 5-8 классов, «Экологический калейдоскоп» - для 1 - 4 классов), май 2025 года

(Приложение 4).

3. Директору МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза

Гришина И.Т.» О.Н. Васянину:

3.1. Обеспечить проведение муниципального этапа фестиваля в срок до 01.06.2025.

3.2. Направить отчет о проведении мероприятий в соответствии с приказом

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от

12.03.2025 №10-П-466 «О проведении окружного экологического детского фестиваля

«Экодетство» на электронный адрес: mmrusinova@mail.ru.

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района обеспечить участие обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций Советского района в фестивале в соответствии с положениями.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела по

дополнительному образованию, воспитанию и комплексной безопасности Управления

образования администрации Советского района Зияшева Д.А.

Начальник                                                                                                           Н.В. Черемных

Исполнитель: Зияшев Данис Амирьянович,
начальник отдела по дополнительному образованию,

воспитанию и комплексной безопасности, 55-409.

Согласовано:

И.о. заместителя начальника Управления образования

по дополнительному образованию, воспитанию

и комплексной безопасности

 ______________________Д.А. Зияшев

«____»_________________2025

mailto:mmrusinova@mail.ru

Директор МАУ ДО СР «Центр «Созвездие»

 им. Героя Советского Союза Гришина И.Т.»

 ______________________О.Н. Васянин

«____»_________________2025

Рассылка:  11 ОО

Приложение 1

к приказу Управления образования

администрации Советского района

от 25.03.2025 № 171

Положение о проведении

муниципального этапа окружного конкурса экологических листовок

«Сохраним природу и культуру народов Югры»

(далее – Порядок)

Общие положения.

Организатором муниципального этапа окружного конкурса экологических листовок

«Сохраним природу и культуру народов Югры»  (далее – конкурс) является Управление

образования администрации Советского района.

Цели и задачи конкурса.

Цель конкурса: воспитание экологической культуры обучающихся в процессе

художественного творчества.

Задачи конкурса:

повышение уровня знаний обучающихся в области экологического образования;

привлечение внимания обучающихся к проблемам охраны окружающей среды;

воспитание у подрастающего поколения экологического мировоззрения в вопросах

взаимоотношений человека и природы;

помощь подрастающему поколению в поиске способов исправления ошибок человека

в природе, изучение и раскрытие конкретной экологической проблемы, связанной с

сохранением экологической чистоты родного края;

формирование активной жизненной позиции обучающихся в вопросах пропаганды

природоохранной деятельности;

раскрытие творческих способностей и развитие личностных качеств обучающихся.

Участники конкурса.

В конкурсе могут принимать участие учащиеся общеобразовательных организаций и

организаций дополнительного образования.

Конкурс проводится по трём категориям:

 группа I - обучающиеся 1 - 4 классов;

 группа II - обучающиеся 5 - 8 классов;

 группа III - обучающиеся 9 - 11 классов;

Конкурс проводится по пяти номинациям:

 «Сохраним землю»;

 «Сохраним воду»;

 «Сохраним воздух»;

 «Сохраним животных»;

 «Сохраним растения».

Условия участия в конкурсе.

Для участия в конкурсе принимаются только индивидуальные  работы. На конкурс

представляются листовки, выполненные в художественной технике, имеющие краткое

текстовое сопровождение агитационного характера, соответствующие задачам конкурсной

тематики, отражающие экологические проблемы и возможные пути их решения.

Тематика листовки должна затрагивать самые различные аспекты проблем охраны

окружающей среды, животного и растительного мира Югры, экологическое состояние

окружающей среды населенных пунктов, загрязнение водоемов, атмосферы и т.д.

Необходимо в сюжете отразить региональную специфику.

Требования к конкурсным работам.

На Конкурс принимаются работы, оформленные строго в соответствии с

требованиями.

Работа должна быть представлена на альбомном листе формата А4, а также в

электронном виде (скан без этикетки) в цвете в файле формата PNG либо PDF. В

названии файла должно быть указано муниципальное образование, фамилия автора, возраст,

например, «Октябрьский район, Петрова О., 12 лет».

Заявка должна быть оформлена в соответствии с приложением 1 к настоящему

положению. Номинация, сведения об авторе работы указывается также на этикетке.

Этикетка должна быть выполнена по заданной форме (приложение 2 к положению),

приклеена в правом нижнем  углу листовки.

Для участия в конкурсе общеобразовательные организации направляют общую

заявку на всех участников, конкурсные материалы с индивидуальными заявками (по одной

работе в каждой номинации и возрастной категории не позднее 30 апреля 2025 года (с

пометкой на «Конкурс экологических листовок»), а также работы и заявки в электронном

виде и архивированном файле ZIP на электронный адрес sozvezdie@sovrnhmao.ru (с

пометкой «Сохраним природу»).

Критерии отбора.

Экспертная оценка конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:

 соответствие содержания изображения на листовке номинации; глубина

раскрытия экологической проблемы в сочетании с художественным воплощением;

 отношение авторов к своей малой родине; красочность оформления;

 творческая индивидуальность;

 оригинальность и агитация, действенность листовки.

На конкурс не принимаются работы в случае, если содержание представленной

работы не соответствует тематике и требованиям, предъявляемым к конкурсным работам;

Работы, представленные на конкурс, не возвращаются.

mailto:sozvezdie@sovrnhmao.ru

Приложение 1

Заявка на участие в окружном конкурсе экологических листовок

№

 п/п

Категория (нужное оставить) 1-4 класс-группа I

5-8 класс-группа II

9-11 класс - группа III

1

.

Фамилия, имя, отчество автора

2

.
Образовательное учреждение (полное

название по лицензии)

3

.

Класс

4

.
Полный почтовый адрес

(индекс)  Образовательного учреждения

5

.

Телефон, факс,

6

.

Педагог, Ф.И.О., должность

7

.

Контактный тел, е-mail педагога

8

.

Номинация конкурсной работы

Руководитель

образовательного учреждения ФИО (подпись и печать)

* заполняется на каждую работу

Медведева Ольга,

13 лет,

Номинация «Сохраним землю»,

Нижневартовский район

Приложение 2

Форма этикетки

Приложение 2

к приказу Управления образования

администрации Советского района

от 25.03.2025 № 171

Положение о проведении муниципального этапа

окружной акции «Аллея выпускников»

(далее – Порядок)

Общие положения.

Организатором акции «Аллея выпускников» (далее – Акция) является Управление

образования администрации Советского района.

Цели и задачи акции.

Цель Акции: привлечение учащихся к природоохранным мероприятиям и оказанию

практической помощи в сохранении окружающей среды.

Задачи акции:

 Нравственное и экологическое воспитание учащихся общеобразовательных

организаций;

 Системное и комплексное озеленение социально-значимых объектов  на территории

населённых пунктов региона;

 Разработка и внедрение эффективных организационных мер по уходу за зелёными

насаждениями.

Участники акции.

Участники акции – учащиеся выпускных классов (9, 11 классов) общеобразовательных

организаций, педагоги, представители администрации общеобразовательных организаций,

родители, представители других заинтересованных организаций.

Сроки проведения акции.

Акция проводится в период с 19 мая по 1 июня 2025 года.

Проведение акции.

В рамках Акции учащимся выпускных классов (9, 11кл.) общеобразовательных

организаций проводится посадка деревьев и кустарников на социально-значимых объектах

(пришкольные дворы, городские парки, аллеи и др.).

Предоставление инвентаря, средств защиты при проведении акции, а также организация

последующих мероприятий по сохранению и уходу за посадками осуществляется

руководителями общеобразовательных  организаций.

Предоставление информации по итогам проведения акции.

Информация о проведении акции должна быть предоставлена в виде презентации (до

10 слайдов, архивированный файл ZIP).

Содержание информации: фотоотчет с краткими комментариями о проведённых

мероприятиях с указанием количества участников, количества посаженных саженцев (указать

в шт.), с отражением социального эффекта от проведенной акции в муниципальном

образовании.

Информацию необходимо направить на электронный адрес sozvezdie@sovrnhmao.ru не

позднее 2 июня 2025 года (с пометкой «Аллея выпускников»).

mailto:sozvezdie@sovrnhmao.ru

Приложение 3

к приказу Управления образования

администрации Советского района

от 25.03.2025 № 171

Положение о проведении экологического трудового десанта школьников

(далее – Порядок)

Общие положения.

Организатором акции «Аллея выпускников» (далее – Акция) является Управление

образования администрации Советского района.

Цели и задачи.

Цель Трудового десанта: формирование активной гражданской позиции и стремления

инициативно и эффективно участвовать в мероприятиях по защите окружающей среды.

Задачи:

 Формирование экологической культуры учащихся  общеобразовательных организаций.

 Привлечение детей и подростков к практической природоохранной деятельности.

 Популяризация идей защиты окружающей среды.

 Воспитание у подростков бережного отношения к природе и  осознание необходимости

ее сохранения.

Участники Трудового десанта.

Участники Трудового десанта – учащиеся (6-11 классов) общеобразовательных

организаций, педагоги, представители администрации общеобразовательных организаций,

родители, представители других заинтересованных организаций.

Сроки проведения Трудового десанта.

Трудовой десант проводится в период с 12 мая по 1 июня 2025 года.

Проведение Трудового десанта.

Количество участников Трудового десанта, место убираемой территории

определяются общеобразовательными организациями самостоятельно.

Предоставление инвентаря, средств защиты при проведении Трудового десанта

осуществляется руководителями общеобразовательных организаций.

Предоставление информации по итогам проведения Трудового десанта.

Информация о проведении Трудового десанта предоставляется в виде презентации (до

10 слайдов, архивированный файл ZIP) на электронный адрес: sozvezdie@sovrnhmao.ru не

позднее 1 июня 2025 года (с пометкой «Трудовой десант»).

Содержание информации: фото-отчет с краткими комментариями о проведённом

мероприятии с указанием количества участников,  количества убранной территории (указать

в м*2), а также, по возможности, необходимо отразить социальный эффект от проведения

акции  в муниципальном образовании.

mailto:sozvezdie@sovrnhmao.ru

Приложение 4

к приказу Управления образования

администрации Советского района

от 25.03.2025 № 171

Порядок проведения экологических уроков

(далее – Порядок)

 «Зеленые технологии» - для 9-11 классов (Технологии, которые считаются

экологически чистыми на основе их производственного процесса или цепочки поставок).

 «Zero waste»- для 5-8 классов (Всемирная концепция, согласно которой посредством

многоразового использования вещей и переработки вторсырья можно свести количество мусора

к минимуму),

 «Экологический калейдоскоп» - для 1 - 4 классов.

Период проведения: 01-22 мая 2025.

Информацию необходимо направить на электронный адрес sozvezdie@sovrnhmao.ru не

позднее 23 мая 2025 года (с пометкой «Экологические уроки») в соответствии с формой:

Отчёт о проведении экологических уроков

п/п Наименование

мероприятия

Количество

участников

Количество зрителей

(при наличии)
Социальный эффект

1. Экологические уроки

mailto:sozvezdie@sovrnhmao.ru

	Положение о проведении
	«Сохраним природу и культуру народов Югры»
	(далее – Порядок)
	Цели и задачи конкурса.
	Участники конкурса.
	Условия участия в конкурсе.
	Требования к конкурсным работам.
	Критерии отбора.
	Заявка на участие в окружном конкурсе экологических листовок
	Положение о проведении муниципального этапа
	окружной акции «Аллея выпускников»
	(далее – Порядок) (1)
	Общие положения.
	Цели и задачи акции.
	Участники акции.
	Сроки проведения акции.
	Проведение акции.
	Предоставление информации по итогам проведения акции.
	Положение о проведении экологического трудового десанта школьников
	Общие положения. (1)
	Цели и задачи.
	Участники Трудового десанта.
	Сроки проведения Трудового десанта.
	Проведение Трудового десанта.
	Предоставление информации по итогам проведения Трудового десанта.